5 Sic item antequam Imperium ut nunc in Germania*ied*
stabilitum erat, Imperium vel regnum Germanicum*nic*
functi regis heredibus tradebatur per assensum reipub*ges*
maxime Episcoporum. Idem fiebat in Imperio Greco, &
& in Hispania; vbi in generalibus synodis decretum au*it*
quitus fuit reges esse deponendos, nisi & ordine regis*que*
thronum ascendant, & ordine rempub. sibi commiss*reip*
gubernent.

6 Iuramentum subditū non eum astringit ad obedie*can*
am regis, nisi rex vicissim legitimè & christiane imper*Ch*
& reges aliter imperantes iuste à subditis depositi sum*fed*
Anglia, Hispania, & Gallia saepius, eaque ratione ius reg*niu*
num à Carolinis ad Hugonis Capeti stirpem traductum*pro*
Hoc ipsum sepe factum est in Imperio Greco, & nu*qua*
Poloni ob solam à regno absentiam, Henricum Vale*pau*
regia potestate iuste exuerunt.

7 Ius omnium Europe regum & regnorum hoc fund*mu*
mento nititur, quod respub. possint suos reges depone*run*
Id ipsum tota Ecclesia Christi approbavit in Imperio*nis*
Oriente in Occidentem transferendo.

8 Multò magis respub. potest regi ignauo, vel male*pop*
bernanti leges ponere, & ne eas transgrediatur, bello*one*
alijs modis impedire.

9 Re

9 Refellitur eorum absurdā sententia, qui aiunt subditorum bona propriè pertinere ad regem: contra quos probatur manifesta praxi reipub. Anglicanæ, & multo magis Gallicanæ, regēni absolutum esse dominum nec regalis sui ararū vel patrimonij, à quo nihil perpetuò potest alienare sine Ordinum assensu.

10 Respondetur vulgari eorum qui contrā sentiunt obiectiōni, qui ex Samuele Iudæis predidente quid rex tyranne facturus erat, eliciunt omnia subdiutorum bona ad reges iure regio pertinere.

ii Conclusio, magnam esse potestatem regis, magnamque ei deberi obedientiam, sed tamen multò maiorem reipub.

Sed exeamus ex his spinosis Philosophicæ rationis dumetis, ad latissimos perulgatae rerumpub. consuetudinis & experientiæ campos, & in prouinciis, vel Ethnicis vel maximè Christianis, non quid populari tumulto & furore, sed quid moribus, quid legibus, quid gentium omnium ipsorumque etiam regum consensu & approbatione gestum sit dispiciamus. Neque enim quæstio hæc adeo est obscura aut implicata, quin si paulatim mentis aciem in ea examinanda defigimus, possumus eius veritatem liquidò & clatè intueri. Illud autem in primis certò statuere & possimus & debemus, neque prudentissimas Ethnico-rum nationes, in temperandis Imperiis suis a rationis ductu deflexisse, & sanctissimos Christianorum populos, in regnorum mutationibus, etiam religiōnem & conscientiam cum ratione & consilio cō- Iosue 9.
10.11.12. iunxisse. Erant ergò antiquissimis temporibus, in Regum postea plenisque omnibus & Asiac & Graeciac cūitatibus reges. Regia enim potestas, vt simplicior, & minus requisitus
ma.

composita videtur reliquias Aristocraticas & Democraticas antecessisse. ad illas autem homines recessitare quadam postea denolutos fuisse probabilest, quum reges non publicis commodis sed prius incumbendo, diligentium eos expectationem fellissent. tum enim nouis additam certis legum Magistratum, Cosmorū, Ephororū, nō definitā immixtum regum potentia alibi coercebat, alibi penitus tollerabat. Id quod de Græcia constat, de qua sic legim' apud Dionisium Halicarnassum, virum antiquarum studiosissimum, nec minus in politicis rebus veritatem.

Dion. Hist. lib. 5. Omnes Græciae ciuitates (inquit ille) initio sub gibis erant, sed potestate juam eorum nonnulli abutitur, state coperunt, & in rebus administrandis non tam rationem, quam suam libidinem conjectari, regni tedium magistratus statum publicum mutauit, in leges ac Magistratus omni potestate ac dominandi ratione transcripta.

Ergo penes rempub. est statum suum mutare & leges non tam ratione, quam libidine rempub. garentes, ab eius gubernaculis amouere. Quod autem Dionisius de sola Græcia asserit, hoc Cornelius Tacitus grauis admodum & syncerus author ad omnibus nationes transfert: sic enim ille. *Vetusissimi mortuorum, nulla adhuc malalibidine, sine probo, sine scelere, id que sine poena aut castigationibus agebant.*

Cornel. Tacit. lib. 13. At postquam pro modestia & pudore, vis & ambitione ingruerat, prouere dominationes, multosque apud populos aeternum miserunt. Quidam statim aut postquam regum partasum leges muluerunt. Haec primo rudibus hominum animis simplices erant, maximeque fama celebravit Creensem Minos, Spartanorum quas Lycurgus, ac mox Atheniensis quis Solon perscripsit. Nobis Romulus, ut libitum erat perire uit. Deinde Numa religionibus & diuino iure populam deuinxit, repartaque quedam a Tullo & Anco. principis Seruius Tullius sanctior legum fuit, quibus et

reges obtemperarent. pulso Tarquinio aduersus patrum
factiones multa populus parauit ad tuendam libertatem &
firmandam concordiam. Ita Tacitus. Primò ergò
ciuiles hominum societates, vnum aliquem vi-
rum bonum, qui ius ipsis diceret Regem elige-
bant. is quum temporis interuallo degeneraret,
& non secundū rationem æquabiliter, sed ex odio,
amicitia, vindictæ cupidine, iniquè & factiosè ius
administraret, cædem societates legibus positis à
quibus non recederet, eius potentiam aliquan-
tis per circuncidebant. Quum ne sic quidem of-
ficio fungeretur, societates aliae eum nouis san-
ctionum & regularum vinculis frænarunt; aliae
penitus tollentes, nouos magistratus eius loco sur-
rogarunt. Que omnia Cicero pereleganter & per-
paucis ita complexus est. Iustitie fruenda causa
apud maiores nostros, & in Asia, & in Europa, be-
ne morati reges olim sunt constituti. Nam quum pre-
meretur initio multitudo ab iis qui maiores opes ha-
bebant, ad vnum aliquem confugiebant virtute pre-
stantem, qui quum prohiberet iniuria tenuiores, equi-
tate constituenda summos cum insimis pari iure retine-
bat. At quia non semper ius æquabile ab uno viro con-
sequebantur, leges sunt inuentæ, que cum omnibus sem-
per vna atque eadem voce loquerentur. & alibi, Om-
nes antiquæ gentes regibus quondam paruerunt, quod
genus imperij primum ad homines iustissimos & sapien-
tissimos deferebatur, deinde etiam posteris eorum pro-
debat, quod & in ijs etiam qui nunc regnant manet.
Quibus autem regia potestas non placuit, sed eam à se
ab iudicare voluerunt, non y nemini, sed non semper vni
parere voluerunt. Ergo magistratui subesse ne-
cessarium est & naturale est, & vitari nulla ratione
potest, quādīu viget hominum mutua communio,
ciuilesque emendi, vendendi, coducendi, locandi,

*Causa regū
instituen-
dorū.*

*Cic. offici
lib. 2.*

Cic. lib. 3.

de Legib.

C 3

& alij

& alij politici contractus. at verò huic vel illi magistratu generi subesse, Monarchię meræ, aut mixtæ, aut regibus, aut dictatoribus, aut cōsulibus, id tamen liberum est, volūtarium est, & à populorū sententiā quod suis arbitrantur esse rationibus ut illicimur feligente proficisci; quod prudentissima Romanorum respub. demonstrat. vbi quum Romulus primò sine legibus regnans abusus potestate pro libitum erat (quemadmodum ait Tacitus) imperita ret, ideoque à senatoribus concisus in frusta, valde alienasset à regia potestate Romanorum animos dīj tamen post alicuius temporis interregnum, militorum regnantium tādio ad nouum regem sufficiendū propenderent, Romulōque sex continuas reges suffecissent, quum iam potentia regis in ciuitate Romana plusquam ducentis annis inueterata.

Liu.lib. 1.

*Vera causa
cur autho-
ritas Enno-
men regiū
e Romana.
civitate e-
iectam sit.*

Liu.bid.

erat, in Tarquinio Superbo post vigesimū quintum regni sui annum, non propter male administratam rempub. sed propter arrogantiā, & non accidit ad consultandum de rebus communib⁹ quos res pub. ei dedisset consiliarios, nomen regium ē ciuitate Romana funditus profligarunt. sic enim electus pudi Titum Liuium. Hic regum primus traditum a populis morem de omnibus Senatum consulendi soluit, domesticis consiliis rempub. administravit, bellum, pacem, foedera, societates per se ipse cum quibus uoluit iniussu populi Senatus fecit diremitque. Latinorum sibi maxime gentes conciliabat, vt peregrinis quoque opibus tutior intercederet, neque hospitia modō cum primoribus eorum, sed affinitates quoque iungebat &. Hec vera causa & radix fuit, cur Tarquinium regem cum liberis, Romanis ciuitas sempiterno exilio mulctauit, & aliam deinceps politiæ formam assumpsit. Nam stuprum Luciferiæ a filio priuato, non a patre rege illatum, nec a patre vlla significatione probatum, sed patre in-

scire

fui-

qui-

tot-

ho-

iue-

ma-

be-

inf-

sig-

pra-

ne-

dec-

Ta-

nit-

ex-

&c

nor-

tu-

suff-

fra-

ian-

na-

li-

su-

pr-

th-

qu-

&

tel-

ria-

lys-

de-

ip-

sci-

sciente & fortasse vlcisci volente patratum, occasio
fuit potius exequendi quod prius conceperant,
quam vera & primaria causa, cur rege cum stirpe
tota in exilium missò, regium imperium obliuione
æterna delere proponerent. Atqui (dixerit aliquis)
hoc temerè iniustèque factum est non æquitate &
iudicio, imo præter particulares rationes grauissi-
mas, eadem vis atque potestas, quæ in omnibus li-
beris respub. natuæ ipsius digito inscripta occulte
infidet, in vna autem magis quam in alia illustribus
signis enitescit, hoc Romanorum factum abundè
præstat. Semper enim illud retinuerunt Romani, ut
nemo inter eos regnaret, nisi quem *regnare patres*
decernerent, populus iuberet. Nec satis erat Lucio
Tarquinio Prisci Tarquinij regis sobolem fuisse,
nisi præterea ad regium ei diadema conferendum,
expressa Senatus, populique suffragia accederent,
& non inaniter Seruio Tullio obiectum est, quod
non interregno (ut antea solebat) inito quo de rege fu-
turo deliberari poterat, non Comitys habitis, non per-
suffragium populi, non authoribus patribus, sed dolo &
fraude regnum occupasset. quamquam quum annos
iam quadraginta quatuor, populo permittente reg-
nasset, & moderato imperio non mediocrem popu-
li benevolentia collegisset, tacitum populi cōsen-
sum habuisse quispiam non absurdè posset inter-
pretari. Quum ergo hæc sempiterna populi au-
thoritas ad illud alterum adiuncta fuerit, quod Tar-
quinius iste pacta cōuenta quibus ad regnum eue-
ctus est violabat, quod senatum contemnebat, quod sa-
tellitum armatorum presidio magis quam ciuium benevolen-
tia fidebat, quod cognitiones rerum capitalium sine consi-
lisis, per se solus exercebat, quod sine iusta causa alios occi-
debat, alios agebat in exilium, alios mulctabat bonis, in que
ipse inuaderet, firmissima ratione concluditur iure
Livi, lib. x.
Liu. vbi supra.

regno priuari potuisse, qui tam licenter conditio-
nes quibus regnū acceperat trasgrediebatur. Et quia
populus aduerteret eum occultis cuniculis à regis
legib. alligato ad absolutam monarchiā & tyranno-
dem moliri sibi viam nihil fecit nisi quod & rati-
& natura suggerebat, quum oportunis remedijis in-
tentatum gladium à capite suo auertit. Quæ omni-
vt in istis Paganorum respub. sunt clarissima, sic in-
ter Christianos multo sunt illustriora, & maxime
perspicuis probata rationibus, & nobilissimis de-
monstrata omnium sæculorum experimentis.

2.

2. Est enim ratum & fixum Theologorum axio-
ma, gratia non tolli naturam, sed potius ea que po-
mò sunt nobis à summo naturæ conditore natu-
liter collata dona, eadem superueniente Christi d-
uino lumine magis augeri & roborari. Vnde in om-
nibus naturæ officijs, in diligendis liberis, in colle-
do principe, in ciuilibus mutuo dandi & accipiendo
contractibus, multò rectius se gerit præter natura-
Christi gratia adiutus Christianus, quād sola natu-
ræ bonitate adductus paganus. Eadem ergo Christi
gratia eundem hominem ē pagano Christianum
incitat ad generale reipub. bonum multo magis
quād anteā quum paganus esset vehementissime
studio promouendum. Neque enim (vt impius ille
Machia. in
Lxiuum l.
3.ca.3.
Machiællus sceleratè garriebat) Christiana reli-
gio in Christianis indolem virtutis omnem debili-
tat, eorumque frangit spiritus, & à rebus politica
prudenter & excerto animo suscipiendis retardat
sed contra potius ita exacuit & perpoluit, vt Chri-
stiani hac in re, & Græcorum & Romanorum pru-
dentissimos multum superauerint, vti postea ostendetur.
Prætereà Christi Euangelium debitam ante
principibus paganis obedientiam non sustulit, qui
tamen aliquam pietati Christianæ remoram & im-
pedimenta

pedimentum obiecit: quantò ergò minus Christianos populos naturali facultate sui rectè ordinandi priuauit, qua veram pietatem in seipsis magis poterant accendere, & Christi sanctissimum Euangelium longè fœlicius & latius propagare? Et quis negauerit omnia regna eò esse fœlicius & perfectius constituta, quo magis sunt ad rationis, & diuinæ obedientiæ cultum confirmata? Si enim in eo consistat hominis perfectio ut inferiores animæ vires rationi ratio summo Deo obtemperet; & generales quoque hominum societas sunt id est respub. eò sunt magis numeris suis absolutæ, quo magis ea a turpidine & scelerum fœditate ad virtutem & probitatem diriguntur. Pulcherime autem à principe philosophorum scriptum est. *Qui legē imperare iubet, imperare iubet & Deū & legē, qui homini (sine lege) mandat imperium, admouet & bestiam.* Nam cupiditas quedam veluti bestia est, & ira peruerit eos qui præsunt, etiam si optimi sint viri. lex autem mens est, nullo perturbata affectu. Christianæ ergo respub. quæ ira certis legibus imperandi & obedientiæ sunt astrictæ, ut reges nisi secundum pietatem & iustitiam imperare non possint, nec subditi obedire nisi in ijs quæ iusta, pia & Christianæ sanctitati consentanea sunt, longè superant respub. vel paganas, vel hæreticas, in quibus principi sine ullis limitibus tributa est quidlibet pro arbitratu præcipiendi authoritas. Illæ enim quia ab homine reguntur ad rationis & iustitiae normā imperante, reguntur non tā ab homine quam a Deo; istæ quia flectuntur ad nutū hominis, ex legis voluntate sua omnia reipub. iura commutantis, subjiciuntur nō tam homini quam belluæ, quū hic rector nullam aliam legem quam cupidinem suam in moderanda repub. sequatur. Quorū vtriusque notabile specta-

Reges quo
magis legi-
bus astre-
atis eo sumus
feliciares.

Arist. Po-
lit. lib. 3.
ca. 12.

C 5

cūlum

culum præbet Christianorum & Protestantium
 gionum nostra hac ætate comparatio. Intueamun
Hisp. & Anglia comparatio
 nim Hispanias, quo statu sunt, sub principibus,
 legum antiquarum præscriptum & Angliæ; Germ
 niamq. sub principibus ad suum arbitratum easa
 minist. atibus. Illic vbi regum potestas ita tempe
 ra est, vt secundum leges præsint nec antiqua patr
 iura possint euertere, & religio Christianorum ant
 quisima, vera regnorum conseruatrix viget, & Ec
 clesiasticus ordo floret, & nobilitas est in honore,
 populus in summa pace atque otio, & vtræque res
 Hispana atque Lusitanica in oriente & Occidente
 rebus gloriissimè gestis ita imperium amplifi
 cavit, vt nihil veterum Romanorum gloriae conc
 dant, & maximos Asia monachas, in Christiani na
 minis admirationem commouerint, vt qui eas res
 iudicio & maturè considerauerit, facile aduertat et
 ab homine & lege, hoc est ab homine & ratione, &
 soque Deo gubernari.

At in illis alijs, potissimum in Anglia, postqua
 rex Henricus excussa lege qua maiores eius omnes
 post regnum Christiana fide imbutum præfuerunt
 voluntatem suam in imperando sequi voluit, reipub
 facies sic immutata est, vt nullum Publicæ rei vesti
 gium, in eo regno poteris deprehendere; Ecclesi
 plurimæ à fundamentis excisa, totus ordo Ecclesi
 sticus euersus, vt sine certissima morte, *nemo sacerdos*
Elizab. par
lament. an.
27. ca. 2.
diaconus, nulla omnino persona Ecclesiastica, in ea pro
 vincia possit comparare, nobilitas antiqua partim
 imperfecta, partim electa in exilium; quæ verò illis
 superest, publicis honoribus priuata, in ignobilita
 tio, & sordidis artibus contabescit, & paucis abiecit
 homuncionibus de lapide emptis & ad immeritos
 honores euectis, seruire atq. adulari cogit: pleo
 verò ab eo tempore intolerabilis tributis adeo exhan

sta &

sta & exinanita est, ut unus Henricus ille suo tempore Potus de
plus ab eis exegerit, quām oēs superiores post Guli-
lemum Normanum ducem, annis circiter quingē-
tis, quemadmodum fidelibus publicarum tabularū
rationibus constat, vniuersus inquam populus ita
ab eo supra modum exp̄latus est, vt vel inuitissimi,
vno anno in diuersis regni partib. quinques ad ar-
ma magno numero maximoq. regis periculo & re-
gni detrimēto cōuolauerint. Religio verò quæ p̄c-
cipua est reip. basis & ornamentū, ita turpiter Cha-
meleontis instar facta est in omnes formas commu-
tabilis, vt verè Atheismū subditi illi profiteantur,
quum iuramento cogantur profiteri se eam fidem
vti sanctissimam suscipere, quam princeps fidei &
religionis caput suo tempore illis credendam impo-
suerit. Quo item modo in Germania principes Pro-
testantes alligant suos subditos ad fidem quæ cuiq.
principi regionatim arridet amplectandā, & in Trā-
siluania eodem iure fit, vt sub dño Lutherano sub-
diti sint Lutherani, sub Calviniano Caluinistæ, sub
Ariano Trinitario vel Samosateniano (nam hę sectę
oēs in ea regione publicè docētur & vigēt) Christi
Dei & beatissimæ Trinitatis hostes, quod perinde
est, ac si manifestos Turcas & Iudeos diceres. Et
quām euidentis est has iā non esse respub. sed nefas-
rias hominum impiorum congregations; illasque
prioris, si clarissimū veritatis lumen sequimur tantū
ab istis alijs discrepare, quantum cœlum terræ, au-
rum ferro, ratio cupiditati, & (vt Aristot. ait) homo
bestiæ antecellit. Non aut̄ aliudē nascitur hęc dif-
ferētia, quām ab vna Christi religione quæ suis re-
gibus necessaria pietatis & iustitię vincula circūdat
vt ea nō possint petrūpere; quum illi alij tanquā *indomiti inueni* (vt loquitur propheta) ab effrenato mētis
Litera p̄p.
Poffeūns
ad Duciſſā
Mantua
an. 1588.
suę impetu huc & illuc rapti omnes reipub. ordines
effusæ